

# KUŹNIA ARTYSTYCZNA W DEPO

FOT. MAREK MOCZULSKI (X 2)



**DWA JUBILEUSZE: 25-LECIA DZIAŁALNOŚCI ORAZ 20-LECIA ORGANIZOWANIA I PROWADZENIA W PAROWOZOWNI SKIERNIEWICE PLACÓWKI MUZEALNEJ ŚWIĘTOWAŁO PSMK. IMPREZA PRZYCIĄGNĘŁA DO DAWNEJ SZOPY PONAD CZTERYSTA OSÓB.**

→ **Tekst:** MAREK MOCZULSKI

Standardową ofertę „dni otwartych” w skierniewickiej parowozowni wzbogacił pokaz starych... samochodów. Żeby jednak nie posądzać fanów kolei o zdradę zainteresowań, dodajmy szybko, w tym jednego... parowego. Filigranowy staruszek – żółty GROUT z 1899 r. – kierowany przez Marka Sankowskiego z gracją pokonywał dziesiątki metrów między parowymi, ale zimnymi, kolosami serii Pd5 i Ol49 oraz dystans między obrotnicą a dyspozytornią. Eskapadom kolegi przyglądał się zazdrośnie młodszy do paradowania pojazd z silnikiem benzynowym – czerwony BRUSH z 1911 r. – doglądany przez Tomasza Skrzelińskiego. Nieco później odbyła się – można powiedzieć tradycyjnie – prezentacja i parada pojazdów własnych i występujących gościnnie. Te udostępniły spółki PKP Cargo i PKP Polskie Linie Kolejowe. Dzień jubileuszy (6 października) Polskiego Stowarzyszenia Miłośników Kolei obfitował także w wydarzenia artystyczne. Z tej okazji odbył się wernisaz wystawy fotograficznej i obrazów Zbigniewa

Sułkowskiego z Limanowej. Do roli salonu wystawienniczego zaadaptowano stałą kuźnię, która od tego dnia stała się też „kuźnią artystyczną”. Dawne techniki kucia metali zaprezentowali, ale przed budynkiem warsztatowym, członkowie Drużyny Najemnej „Dziki Bez”. Wykorzystali do tego kolejową kuźnię połową ze zbioru zabytkowych urządzeń technicznych PSMK.

Tego dnia po raz pierwszy w historii PSMK wystawiono sztukę w jadącym pociągu. Dokonała tego skierniewicka grupa artystyczna Banana Perwers, która do potrzeb teatru w drodze zaadaptowała utwór Aleksandra Fredry „Świeczka zgasła”. Jego akcję przeniosła z fredrowskiego „podłego zajazdu” do peesemkowskiego pojazdu – wagonu 4 klasy, tzw.

Steinfurta z 1889 r. W artystyczną podróż wyruszone trzy razy. W tym samym czasie w hali maszyn odbywał się minifestiwal archiwalnych filmów dokumentalnych o tematyce kolejowej. Pokazano dwa filmy Kazimierza Karabasa: „Jak co dzień” (1952 r.) i „Węzeł” (1961 r.) oraz film Andrzeja Munka „Kolejarskie słowo” (1953 r.). Projekcję poprzedzało słowo wstępne Lecha Puszczyńskiego, który mówił o kolei w filmie i przybliżył widzom sylwetki twórców prezentowanych obrazów. W artystyczny wymiar jubileuszy PSMK wpisał się zorganizowany dzień wcześniej „Spacer szlakiem Wiedenki”. Pretekstem do spotkania w Izbie Historii Skierniewic była prezentacja książki „Stacya Stare Powązki” – pierwszej wydanej przez PSMK. **K**



FOT. PINCZOW.COM

## ŚWIĘTOKRZYSKIE SPOTKANIA DREZYNOWE

**W JĘDRZEJOWIE, PIŃCZOWIE I STAWIANACH PIŃCZOWSKICH ODBYŁY SIĘ IMPREZY SKŁADAJĄCE SIĘ NA PROGRAM III ŚWIĘTOKRZYSKICH SPOTKAŃ DREZYNOWYCH. ICH ORGANIZATOREM BYŁ OPERATOR ŚWIĘTOKRZYSKIEJ KOLEI DOJAZDOWEJ „CIUCHCIA EXPRESS PONIDZIE”.**

Świętokrzyskie Spotkania Drezynowe na stałe wpisały się do kalendarza imprez skierowanych przede wszystkim do miłośników pojazdów szynowych napędzanych siłą mięśni.

W weekend 13-14 października odbyła się trzecia już edycja tego ogólnopolskiego spotkania.

– Rozpoczęliśmy o godz. 9.30 na stacji Jędrzejów Wąskotorowej, gdzie odbyła się prezentacja drezyn oraz przejażdżki dla uczestników imprezy – informuje Edward Choroszyński, prezes Świętokrzyskiej Kolei Dojazdowej „Ciuchcia Express Ponidzie”.

Półtorej godziny później drezyny odjechały do Pińczowa, gdzie odbyły się piknik i parada tych pojazdów. Punktualnie o godz. 15 dyżurny ruchu dał sygnał do odjazdu do pobliskich Stawian Pińczowskich, gdzie zwiedzano byłą przeładownię. Chwilę później wszystkie drezyny wraz z pasażerami ruszyły w podróż powrotną do Jędrzejowa.

W imprezie wzięło udział kilkudziesięciu drezyniarzy, którzy w sumie pokonali 73 km.

– Na sam koniec przygotowaliśmy coś dla ducha, czyli koncert znanego w kolejarstwie środowisku zespołu „Śrubki” Michała Jurkiewicza. Odbył się on w klimatycznym wnętrzu hali wagonowej – podsumowuje prezes Choroszyński. (zpk) **K**